REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 46º

BPM/M, DO CPA/M-2, 2º SGT. PM

MEDEIROS, CB. PM GONÇALVES, SD.

PM ALEXANDRE, SD. PM

MARCELINO, BEM COMO EQUIPE DE

APOIO, PELAS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA DE APREENSÃO DE

DROGAS E ARMAMENTOS,

REALIZADA RECENTEMENTE NA

RUA JORGE MORAIS, EM SÃO

PAULO.

25ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida Equipe, durante a realização de patrulhamento

tático, recebeu chamado do Copom acerca de um acompanhamento das equipes do 3°

BPM/M que haviam adentrado a área da 4° Cia.

De pronto, o pelotão se deslocou para prestar apoio e realizar o cerco, porém as

equipes perderam de vista a motocicleta que estava sendo acompanhada. Porém, ao

adentrarem a Rua Jorge Morais, a equipe visualizou um indivíduo saindo de uma residência

carregando uma bolsa grande, sendo que o mesmo, ao perceber a presença da viatura,

empreendeu fuga para o interior da residência.

Ao tentar acessar o local para onde o indivíduo fugiu, as equipes viram que ele havia

trancado a porta, porém havia um portão lateral que estava aberto e que dava acesso as

possíveis vias de fuga. Assim, utilizando técnicas de conduta de patrulha a equipe se deparou

com um forte odor de entorpecentes, e continuou nas buscas pelo indivíduo, que

possivelmente se evadiu pela janela do quarto.

Durante varredura minuciosa no interior da residência, foram localizados os seguintes

itens: Documentos pessoais do infrator, várias armas, muitas munições e carregadores de

calibres variados, dinheiro em espécie, 35,95 kg de entorpecentes (Cocaína: 11018 papelotes

-aproximadamente 12 Kg; Crack: 10 tijolos - aproximadamente 10 kg; Ecstasy: 01 tijolo -

aproximadamente 450 g; Maconha: 06 tijolos - aproximadamente 6 kg; Maconha sintética: 14

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sacos - aproximadamente 7 kg; Haxixe: 02 pacotes - aproximadamente 500 g), caderno de

contabilidade do crime, celulares, relógios, cartões e balanças.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 46º BPM/M, DO CPA/M-2, 2º SGT. PM MEDEIROS, CB.

PM GONÇALVES, SD. PM ALEXANDRE, SD. PM MARCELINO, BEM COMO EQUIPE DE

APOIO, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE APREENSÃO

DE DROGAS E ARMAMENTOS, REALIZADA RECENTEMENTE NA RUA JORGE

MORAIS, EM SÃO PAULO.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área Região Dois (CPA/M-2), bem como à Força Tática do 46º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano, solicitando que os mesmos deem conhecimento a todos os agentes policiais

que participaram desta brilhante ação.

 Req. 086/2024

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador
RD/.

CPA/M-2 - Comando de Policiamento de Área Região Dois

R. Rafael Iório, 190 - Campo Belo, São Paulo - SP, 04615-050

46º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano - Companhia de Força Tática

Rua Arcipreste Andrade, 250 - Ipiranga

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-06T08:29:50-0300

		2024-05-06T09:20:34-0300

		2024-05-06T09:59:44-0300

		2024-05-06T10:43:20-0300

		2024-05-06T10:55:31-0300

		2024-05-06T12:06:28-0300

		2024-05-06T12:12:51-0300

		2024-05-06T15:05:14-0300

		2024-05-06T15:44:42-0300

		2024-05-06T16:30:08-0300

		2024-05-06T16:39:26-0300

		2024-05-06T16:45:30-0300

		2024-05-06T16:49:17-0300

		2024-05-06T16:56:11-0300

		2024-05-07T08:19:16-0300

		2024-05-07T12:32:23-0300

		2024-05-13T15:08:15-0300

		2024-05-14T08:19:02-0300